M. TULLII
CICERONIS
P R O
A. CLUENTIO AVITO.
ORATIO QUARTADECIMA.

A R G U M E N T U M.

Saffia quaedam, Cluentii mater, improbi mulier ingenii, libidinis effrenatae, post binas nuptias, unas patris Cluentii, alteras A. Aurii Melini, generi sui, quem cum filia divorcium facere coegit, postremo nupsit Statio Albio Oppianico, qui Melinum eius virum occiderat. Hic cum intellexeret, Cluentium nondum testamentum fecisse, eoque mortuo bona eius omnia ad matrem esse ventura, incensus avaritia, veneno eum tollere decrevit. Ea re cognita, duobusque praeiudiciis iam probata, primum Scamandri damnatione, cuius in manibus venenum deprehensum fuerat, deinde C. Fabricii, qui Cleophanti, quo Cluentius medico utebatur, servum Diogenem ad venenum dandum spe & praemio sollicitaverat: Oppianicum Cluentius, de veneficio accusavit: qui cum damnatus esset, defensor Oppianici L. Quinctius Tribunus pl. quotidianis concionibus rem in invidiam adduxit, cum diceret, pecuniam in iudicio esse versatam: & cum incertum esset, a qua parte esset profecta; populus Romanus non credit, ab Oppianico datam, quia damnatus erat: & errore multorum in falso crimine Cluentius fuit: cum Oppianicus C. Aelio Staleno DC millia H-S pro numero iudicum, qui corrupendi essent, dedisset, qui eam pecuniam interceperat & iudici-

bus eam ante iudicium petentibus, se ab Oppianico destitutum dixerat, unde ipsi eo cupidius Oppianicum damnabant. Eo postea crimine, & Stalenus ipse, & cum eo Bulbus, Gutta, Popillius, alique eiusdem affines culpaē iudices damnati sunt. Annis quinque post damnationem, cum Oppianicus in exilio periisset, uxor Saffia moliri coepit infidias filio, quod eius consilio diceret per M. Afellium quendam viro suo venenum in pane datum, et cum de servis quaestione habita, nihil esset repertum: rursus eadem, triennio post, adolescenti Oppianico filia collocata, impulit eum ad filium de veneficio accusandum. is actore usus est L. Attio Pisarenſi: contra quem praetor Cicero Cluentium defendit. Acta causa est ad Q. Voconium Nasonem, qui de veneficiis praetor quaesivit, Lepido & Tullo Coff. & quidem a Cicerone solo, veteri more v. c. 70.

ANIMADVERTI, iudices, omnem accusatoris orationem, in duas divisam esse partes: quarum altera mihi niti, et magnopere confidere videbatur invidia iam inveterata iudicii Iuniani: altera tantummodo consuetudinis causa timide et diffidenter attingere rationem veneficii criminum; qua de re lege est haec quaestio constituta. Itaque mihi certum est, hanc eandem distributionem invidiae et criminum, sic in defensione servare, ut omnes intelligant, nihil me nec subterfugere voluisse reticendo, nec obscurare dicendo. Sed cum considero, quomodo mihi in utraque re sit elaborandum, altera pars, ea quae propria est iudicii vestri, et legitimae veneficii quaestionis, per mihi brevis et non magnae in dicendo contentionis fore videtur: altera autem, quae procul a iudicio remota est, quae concionibus seditiose concitatis accommoda-

tior est, quam tranquillis moderatisque iudiciis, perspicio, quantum in agendo difficultatis, et quantum
 3 laboris sit habitura. Sed in hac tanta difficultate illa me res tamen, iudices, consolatur, quod vos de criminibus sic audire consuevistis, ut eorum omnem dissolutionem ab oratore quaeratis: ut non existimetis, plus vos ad salutem reo largiri oportere, quam quantum defensor, purgandis criminibus, consequi, et dicendo probare potuerit. De invidia autem sic inter vos disceptare debetis, ut non, quid dicatur a nobis, sed quid oporteat dici, consideretis. Agitur enim in criminibus, A. Cluentii proprium periculum; in invidia, causa communis. Quamobrem alteram partem causae sic agemus, ut vos doceamus; alteram sic, ut oremus. in altera, diligentia vestra nobis adiungenda est; in altera, fides imploranda. nemo est enim, qui invidiae, sine vestro, ac sine talium virorum subsidio possit resistere.
 4 Equidem quod ad me attinet, quo me veritam, nescio. negem fuisse illam infamiam iudicii corrupti? negem illam rem agitatam in concionibus? iactatam in iudiciis? commemoratam in senatu? evellam ex animis hominum tantam opinionem? tam penitus insitam? tam vetustam? non est nostri ingenii: vestri auxilii est, iudices, huius innocentiae sic in hac calamitosa fama, quasi in aliqua perniciosissima flamma, atque in communi incendio
 2 subvenire. Etenim sicut aliis in locis parum firmitati et parum virium veritas habet: sic in hoc loco falsa invidia imbecilla esse debet. Dominetur in concionibus, iaceat in iudiciis: valeat in opinio-

nibus ac sermonibus imperitorum, ab ingeniis prudentium repudietur: vehementes habeat repentinos impetus, spatio interposito et causa cognita confenescat. denique illa definitio iudiciorum aequorum, quae nobis a maioribus tradita est, retineatur: ut in iudiciis et sine invidia culpa plectatur, et sine culpa invidia ponatur. Quamobrem a vobis, 6 iudices, antequam de ipsa causa dicere incipio, haec postulo: primum id, quod aequissimum est, ut ne quid huc praeiudicati afferatis. etenim non modo auctoritatem, sed etiam nomen iudicum amittimus, nisi hic ex ipsis causis iudicabimus, ac si ad causas iudicia iam facta domo deferemus. deinde si quam opinionem iam vestris mentibus comprehendistis, si eam ratio convellet, si oratio labefactabit, si denique veritas extorquebit; ne repugnetis, eamque animis vestris aut libentibus, aut aequis remittatis. tum autem, cum ego unaquaque de re dicam, et diluam, ne ipsi, quae contraria sunt, taciti cogitationi vestrae subiiciatis; sed ad extremum expectetis, et me meum dicendi ordinem servare patiamini: cum peroraro, tum, si quid erit praeteritum, a me requiratis. Ego me, iudices, ad eam 3 causam accedere, quae iam per annos octo continuos ex contraria parte audiatur, atque ipsa opinione hominum tacita prope convicta atque damnata sit, facile intelligo: sed, si quis mihi deus vestram ad me audiendum benevolentiam conciliarit; efficiam profecto, ut intelligatis, nihil esse homini tam timendum, quam invidiam; nihil innocenti, suscepta invidia, tam optandum, quam aequum